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,��$�NXWDWiVL�WpPDYiODV]WiV�LQGRNOiVD��HO ]PpQ\HN�
.XWDWási tevékenységemet �� N|]HO� Wt]� pYYHO� H]HO WW� �� Dz európai XQLyV� DGyMRJ�KDUPRQL]iFLy�
vizsgálatával kezdetem, majd a folyamatokat követve automatikusan fordítottam figyelmemet 

D]� DGyYHUVHQ\ területére�� $ kormányzatok YHUVHQ\H� D� W NHM|YHGHOPHN� YRQDWNR]iViEDQ� D�
OHJLQWHQ]tYHEE��pV�D]RQ�EHO�O� LV�D�P N|G W NH�YRQ]iVD�D�NLW�QWHWHWW�FpO��ezért kutatásomat a 

WiUVDViJL�DGy]iVUD koncentráltam. 7HUPpV]HWHVHQ�QHP�WpYHV]WYH�V]HP�HO O��KRJ\�H]�FVDN�HJ\�
HOHPH� HJ\� szerteágazó rendszernek.� $z európai adóharmonizáció� IRO\DPDWában�–� KRVV]DEE�
NLKDJ\iVW�N|YHW HQ���QDJ\�MHOHQW VpJ �HO UHOpSpVQHN�tJpUNH]LN�a közös konszolidált társasági 

adóalap tervezete, amely az adóversenyt is érintheti.� $ közHOmúltban ez került� kutatásL�
tevékenységem középpontjába�� -HOHQOHJ� a közös európai adózáVQDN� ez a legaktuálisabb, új 

tudományos eredmények feltárására alkalmas területe, -HOHQW VHEb hazai publikációt e 

témában még nem találtam. �
�

,,��$�NXWDWiV�I �FpONLW ]pVHL�
D��Az adózással és adórendszerekkel szembeni követelmények összefoglalásával� támSRQWRN�
nyújtása további vizsgálatokhoz, amelyek egyben az értekezés egyik vezérfonalát is képezik. �
E� Az adóverseny elméleti hátterének rendszerezett összefoglalása a gyakorlati vonatkozások�
tárgyalásának megalapozásához���
F�� Az adóverseny gyakorlati szerepénHN�� SUREOpPiLQDN� pV� D]RN� PHJROGiVL� OHKHW VpJHLQHN�
feltérképezése���
G� Az európai uniós adóharmonizáció eredményeinek, nehézségeinek, perspektíváinak 

bemutatása. �
H�� A társaságok hagyományos jövedelemadózással kapcsolatos problémáLQDk áttekintése –�
különös tekintettel a határokon átnyúló tevékenységekre �� KRJ\� H]]HO� Yiszonyítási alapot 

NDSMDN�D�YL]VJiOW�NpW�~M�DGy]iVL�OHKHW VpJ��D�&&&7% �

 és a CFT
�

) értékeléséhez.�
I�� A tervezett közös konszolidált társasági adóalap részletes vizsgálata az elkészült 

PXQNDGRNXPHQWXPRN� DODSMiQ�� $]� OHKHWVpJHV� HO Q\|N� pV� KiWUiQ\RN� |VV]HIRJODOiVD�� 6:27�
analízis készítése.��

���������������������������������������� ��������
�

 Common Consolidated Corporate Tax: Közös Konszolidált Társasági Adóalap�� �&DVK�IORZ�WD[�
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J�� (J\� FDVh flow alapú adó különböz � PHJROGiVL� OHKHW VpJHLQHN� elemzésével arra keresek�
választ, hogy a hagyományos társasági adózás problémái kiküszöE|OKHW N�H�HJ\�&)7�YHO�� D�
társasági adóalap egységesítésére� DONDOPDV� OHKHW�H� HJ\� �� nemzeti számviteli szabályoktól 

I�JJHWOHQ��|QiOOy�HOV]iPROiVL�Ei]LVUD�pS�O �–�FDVK�flow típusú adó.�

,,,��$�NXWDWiV�PyGV]HUH�
�
Kutatásom HOPpOHWL�PHJDODSR]iVD céljából áttekintettem a téma�Qemzetközi és hazai elméleti 

V]DNLURGDOPát.� $� terület konkrét gyakorlati kérdéseinek feltárása érdekében nagyszámú�
európai uniós jogforrást, közösségi munkadokumentumot, valamint nemzeti jogszabályt�
vizsgáltam meg, nemzetközi egyezményeket, OECD iránymutatásokat tekintettem át. 0HWD�
DQDOt]LVHO az egymástól független tanulmányok megállapításainak összegzésén és 

rendszerezésén túl az azok tárgyát� NpSH] � IRO\DPDWRNUyO� WRYiEEL� N|YHtkeztetések 

megfogalmazására törekedtem. Kutatásom gyakorlati kérdéseit�W|EE�V]LQWHQ�N|]HOtWHWWHP�PHJ��
az Európai Unió�� HJ\HV�országRN� és konkrét vállalati döntések szintjén.�(]HN� MHOHQW VpJH� D�
probléma�MHOOHJpW O�I�JJ HQ�más és más volt.�A vizsgálat V]HPSRQWUHQGV]HUH�NHWW V, egyrészt 

MRJL� �nemzeti és közösségi jogi normák, nemzetközi egyezmények stb. vizsgálata), másrészt 

közgazdasági (az érintett�PDNUR� és mikro�JD]GDViJL�KDWiVRN�LG EHOL�pV�WpUEHOL�HOHP]pVH���$]�
elemzések� LG EHOL� NHUHWH� �D� NpUGpV� MHOOHJpW O� I�JJ HQ�� HJ\IHO O� statikus (áOODSRW�� LOOHWYH�
KHO\]HWHOHP]pV��� PiVIHO O� GLQDPLNXV� �WHQGHQFLiN�� IHMO GpVL� LUiQ\RN� N|YHWpVH��� $�
hagyományos társasági adózás kritikai elemzésében� Ddótanácsadóként és gyakorló 

könyvvizsgálókéQW� V]HU]HWW� HPSLULNXV� WDSDV]WDODWDLPUD is támaszkodtam. A kutatásom 

részterületeit NpW�I �V]HPSRQW szervezi egységbe: egyrészt az adózás és a számvitel kapcsolata��
másrészt az adózási elvek, illetve az adórendszerrel szembeni követelmények 

érvényesülésének vizsgálata.�

,9��$�NXWDWiV�KLSRWp]LVHL�
�
��� %iU� D� QHP]HWN|]L� V]iPYLWHOL� VWDQGDUGRN� WpUKyGtWiVD� pV� J\RUV� IHMO GpVH� DXWRPDWLNXV�
kapcsolódási pontokat kínál a vállalatok számvitelre alapozott Ddóztatásához,� H]� HJ\LN�
területen sem eredményez hatékony megoldásokat. Az adóztatás szempontjait jobban 

szolgálja a számvLWHOW O� I�JJHWOHQ� WiUVDViJL� DGy�� $z adórendszerek összehangolására is 

nagyobb az esély egy számviteli szabályoktól független közös bázison.��,JD]ROYD�±�9��IHMH]HW�
���SRQW��
��� A közös európai konszolidált társasági adóalap kidolgozását� D� „felpuhulás”� MHOOHP]L�� D�
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kiinduló koncepcióhoz képest D�Punkálatok során sRN vonatkozásban� WHWWHN�engedményekeW��
�,JD]ROYD�±�9��IHMH]HW����SRQW��
��� $� WHUYH]HWW� közös társasági adóalap D� PHJOpY � UHQGV]HUKH]� NpSHVW� MREEDQ� Vzolgálja a 

KDWpNRQ\ViJ��YDODPLQW�D]�HJ\V]HU VpJ�pV�JD]GDViJRVViJ�követelményét���5pV]EHQ�LJD]ROYD�±�
9,��IHMH]HW����pV����SRQW��
���$�&&&7%� WHUYH]HWH� QHP� DONDOPDV�D� QHP]HWN|]L� V]LQW � IRUUiVHORV]WiV� adók által RNR]RWW�
torzulásaiQDN�PHgszüntetésére, illetve újabb torzításokat�KR]KDW létre.��,JD]ROYD�±�9,��IHMH]HW����
SRQW��
���$ hagyományos társasági jövedelemadóhoz képest egy cash flow típusú adó:��
D�� D]� Ddminisztráció oldaláról s]iPRWWHY HQ� FV|NNHQWHQp� D]� DGózás megfelelési terheit.�
�5pV]EHQ�LJD]ROYD���9,��IHMH]HW����SRQW���
b) a hatékonyság tekintetében� MHOHQW VHQ�PpUVpNHOQp�D]�DGy�� befektetési és a finanszírozási 

döntésekre vonatkozó � torzító hatásait. �,JD]ROYD�±�9��IHMH]HW����SRQW��
F�� D]� pUYpQ\HVtWKHW VpJ� pV adókockázat szempontjából� növelné D]� adókikerülésL�
OHKHW VpJHNHW�� veszélyeztetné a fedezet elvének érvényesülését, és összességében nagyobb 

kockázatú lenne a kormányzatok számára.��5pV]EHQ�LJD]ROYD�±�9,��IHMH]HW����SRQW��
��� (J\� KDODV]WRWW� 6�bázisú cash flow �$6(� �

adónak az adórendszerek� HJységesítésének D�
szolgálatába állítása sok� HO QQ\HO� MiUQD�� XJ\DQDNNRU� W|EE�QHKH]HQ�PHJROGKDWy�SUREOpPiW� LV�
RNR]QD��&)7�HVHWpQ�D�PHJIHOHOpVL�N|OWVpJHN�NHGYH] EEHQ�DODNXOKDWQDN�D�&&&7%�hez képest 

LV�� HONHU�OKHW � D]� HJ\pQHN� pV� D� WiUVDViJRN� N|]|WWL� DGyDUELWUi]V�� pV� PiV� WRU]ttások is 

PpUVpNHOKHW N��PLN|]EHQ�~MDEEDN�LV�NHOHWNH]KHWQHN���YLV]RQW�D]�DGy]iV�HJ\pQHN�V]LQWMpQ�YDOy�
egységesítése az EU�ban további vizsgálandó kérdéseket vet fel.� �,JD]ROYD� ±� 9�� IHMH]HW� ���
SRQW��

9��$]�pUWHNH]pV�IRQWRVDEE�PHJiOODStWiVDL�
���+DWpNRQ\DEE�D�V]iPYLWHOW O�I�JJHWOHQ�DGy]iV�
�
$� V]DNLURGDOPDN tanulmányozása, számviteli és pénzügyi ismereteim, valamint 

N|Q\YYL]VJiOyL�pV�DGyV]DNpUW L�WDSDV]WDODWDLP�DODSMiQ�D�V]iPYLWHOL�HOV]iPROiVRNWyO�I�JJHWOHQ�
adószabályozás mellett érvelek. Ez mind a pénzügyi beszámolók valóságtartalmáQDN��PLQG�D]�
���������������������������������������� ��������

� �$6(��$OORZDQFH�IRU�6KDUHKROGHU�(TXLW\��
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adóztatás hatékonyságának érdekeit jobban szolgálná, mint a jelenleg általános számvitelre 

pS�O  adóztatási gyakorlat. A két törvény� WHOMHVHQ� HOWpU � V]iQGpNNDO� V]DEiO\R]� KDVRQOy�
gazdasági viszonyokat. A számviteli és adóelszámolásokQDN más prioritásokat kell követniük, 

más domináns elvek alapján, más követelményHNQHN� NHOO megfelelniük�� $� V]iPYLWHOL�
V]DEiO\R]iV� OHJI EE célja�� KRJ\� D]� DQQDN� DODSMiQ� NpV]�O � EHV]iPROy� PHJEízható és valós 

képet nyújtson a vállalkozás vagyoni, péQ]�J\L�pV�M|YHGHOPL�KHO\]HWpU O�és annak alakulásáról 

D�WXODMGRQRVRN�pV�D�SLDFL�V]HUHSO N számára. Ezt a célt a számviteli alapelvek érvényesülésH�
hivatott biztosítani, ebben�D�V]iPYLWHOL�V]DEiO\R]iV viszonylag tág WHUHW�HQJHG�a gazdálkodói 

mérlegelésnek�� $]� DGyV]DEiO\RN� YLV]RQW� D]� iOODP� UpV]pUH� IL]HWHQG � DGyk meghatározására 

szolgálnak, miközben az állami bevételek biztosításán túl PDNURV]LQWHQ� a jövedelmek, 

források újraelosztására, D� gazdaságpolitikai/politika szempontok érvényesítésére� LV�
DONDOPDVDN�� PLNURszinten a gazdálkodók döntéseit is befolyásolják�� %HIHNWHW �orientáltsága 

okán a számvitel a vállalkozás vagyonát helyezi a középpontba. A]� DGyV]DEiO\R]iV� D]�
adóztatandó eredményre koncentrál, az adóalap védelme érdekében konkrétabb 

Vzabályozással és�NRrlátozásokkal V] NHEE�PR]JiVWHUHW�biztosít a cégeknek��(]HN�az eltérések 

D kétféle szabályozás komplexitásában, differenciáltságában és volatilitásában is 

különbségeket okoznak. �$� V]iPYLWHO� D� ERQ\ROXOW�� VRNUpW  üzleti környezetben megbízható��
valós képet kíván� DGQL�� DPL� V]�NVpJV]HU HQ� komplex szabályozást eredményez.� ( cél 

érdekében D� PHJIHOHO � GLIIHUHQFLiOiVUD� LV� OHKHW VpJHV� NtYiQ� EL]WRVtWDQL� �,)56�� NNY�,)56��
QHP]HWL� *$$3�N��� DPL folyamatos fejlesztésW�� VRUR]DWRV� YiOWR]iVRNDW� követel�� $]�
Ddószabályokkal szemben viszont lényeges kritérium az HJ\V]HU VpJ�� D� teljesítKHW VpJ��
amelyek az adó megfelelési költségeiW�LV�nagyban befolyásolják. A semleges adókörnyezetKH]�
HJ\VpJHV szabályozás� �kevés kivétel� szükséges�� HPHOOHWW fontos kritérium az 

adószabályozással s]HPEHQ�D�YLV]RQ\ODJRV�VWDELOLWiV��középtávon SHGLJ�D�kiszámíthatóság��$�
két terület nemzetközL� V]DEiO\R]RWWViJD� LV� N�O|QE|] �� $Píg a számvitelben nemzetközi 

VWDQGDUGRN� �,$6�,)56�N�� YDQQDN� pUYpQ\EHQ�� pV� H]HN� EHIRO\iVD� HJ\UH� Q �� DGGLJ� WiUVDViJL�
adózási standDUGRN� QLQFVHQHN�� (8�V]LQWHQ� Fsak néhány irányelv van hatályban, és az 

adóharmonizáció továbbvitele is nehézkes.��
$ számvitelI�JJ �DGy]iVVDO�NDSFVRODWEDQ�azonosított I EE�NRFNi]DWRNDW��LOOHWYH�D�V]iPYLWHOW O�
független adózás melletti érveket az értekezésben foglaltam össze, ezekre itt nem térek ki. ��
Természetesen� V]iPYLWHOW O� I�JJHWOHQ� DGy]iV� HVHWpQ� LV� V]iPROQL� NHOO� új problémák 

megjelenésével��DPHO\Hk közül itt csak egy� WpQ\H] UH�XWDORN��|QiOOy�DGyHOV]iPROiV�HVHWpQ�D�
számviteli nyilvántartások mellett külön „adókönyvelés” szükséges, ami 

többletadminisztrációt okoz. �
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���)RNR]DWRV�ÄIHOSXKXOiV´�D�&&&7%�NLGROJR]iViEDQ�
�
$�közösségi dokumentumok több területen � a kiinduló koncepciókhoz képest �� D� &&&7%�
„felpuhulására” engednek következtetni. �

D�� %i]LV�� $� közös társasági adóalap NH]GHWEHQ� közvetlenül a nemzetközi számviteli 

VWDQGDUGRNUD� pS�OW�� PDMG� D� MDYDVODWWHY N� HOV]DNDGWDN� D� VWDQGDUGRNWyO�� pV� HJ\� V]iPYLWHOW O�
független, teljesen önálló társasági adószabályozás elve vált uralkodóvá.�

E�� 6]HPpO\L� KDWyN|U�� .ezdetekben a közös társasági adóalap „minden vállalatra” 

YRQDWNR]RWW� YROQD�� PDMG a csak „több tagállamEDQ� P N|G NUH´� W|UWpQ  alkalmazásW�
javasolták��

F�� 2SFLRQDOLWiV�� $� MDYDVODW� „NH]GHWEHQ� N|WHOH] ´� PHJIRJDOPD]iVVDO� LQGXOW�� PDMG�
IHOPHU�OW�D�N|WHOH] �MHOOHJ��H]W�D]RQEDQ�J\RUVDQ�HOYHWHWWpN��D]yWD�D�választhatóság�NRQFHSFiója 

van érvényben.�
G�� 7iUJ\L�KDWyN|U��$ tervezési szakasz elején a közös adókulcs gondolata is�IHOYHW G|WW��

D]RQEDQ�D�WDJiOODPRN�HOOHQYHWpVH�PLDWW�H]�WHOMHVHQ�OHNHU�OW�D�QDSLUHQGU O��V W�QDSMDLQNEDQ�D]�
HWW O�YDOy�WHOMHV�HOKDWiUROyGiV�MHOOHP] ��

H�� &pORN�� $]� Ddóakadályok lebontásának, megfelelési költségek mérséklésének 

HOV GOHJHV� FpOMD�PHOOHWW� egyre nagyobb hangsúlyW� NDS� Dz adóelkerülés megakadályozásának 

szándéka��
I�� &pOFVRSRUW�� $� kidolgozásra került dokumentumok szövege eleinte célzottan a 

PXOWLQDcionális vállalatRN� FURVV�border tevékenységét említette, majd egyre inkább HO WpUEH�
került�D�NNY�N�LO\HQ�MHOOHJ �WHYpNHQ\VpJH�LV��

J�� 7iPRJDWRWWViJ� Az „ötlet szintjén” a CCCTB�t kezdetben széles támogatottság 

MHOOHPH]WH�� PDMG� a kidolgozottság növekedésével �a konkrét elemek ismeretében�� D�
tagállamok érdekFVRSRUWRNED�WDJR]yGiVD�ILJ\HOKHW �PHJ��

K�� %HYH]HWpV��Valamennyi tagállam egyetértésének „vágyálmától” elmozdulás történt� D�
PLQ VtWHWW� W|EEVpJL� V]DYD]iV�� PDMG� — a realitásokDW tükrözve —� D� PHJHU VtWHWW�
HJ\�WWP N|GpV�IHOp��
�
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���$�&&&7%�6:27�DQDOt]LV�WiEOiMD�
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(U VVpJHN�

Társasági adóakadályok lebontása��WUDQV]SDUHQFLD�
.HYHVHEE�DGyWRU]tWy�KDWiV��KDWpNRQ\DEE�HU IRUUiV�elosztás �
(J\V]HU VtWpV��FV|NNHQ �PHJIHOHOpVL�N|OWVpJHN�
Összehasonlíthatóbb tényleges adóterhek�
,gazságosabb adóverseQ\��
.|QQ\HEE��]OHWL�G|QWpVHN�D�EHOV �SLDFRQ�
Adócsalás, adóelkerülés visszaszorítása�
1HP�V]�NVpJHV�D�OpWH] �QHP]HWL�V]DEiO\R]iVRN�PHJ�
változtatása�
6]pOHVN|U �OHKHW VpJ�D]�DGyNRQV]ROLGiFLyUD�

*\HQJHVpJHN�

Politikai egység hiánya, kompromisszumok�
Sérülhet D]�Ddószuverenitás�
)$�WpQ\H] N�HOKHO\H]NHGpVpQHN�PDQLSXOiFLyMD���
Újabb torzítások �
$]�DGyDODSRN�DUiQ\iQDN�MHOHQW V�iWUHQGH] GpVH�D�
tagállamok között�
Aránytalan korlátozások�veszélye D�FURVV�ERUGHU�
tevékenységekkel szemben�
(PHONHG �DGyNXOFVRN�OHKHW VpJH�
Kockázatok az üzleti szféra számára�
Alkalmazási nehézségek (kkv�k, harmadik országok)�
�

/HKHW VpJHN�

EU versenyképessége fokozódik�
.|]|VVpJL�pUGHNHN�HO WpUEH�NHU�OpVH���
$]�adóharmonizáció folytatódása�
0LQ VtWHWW�W|EEVpJL�G|QWpV�EHYH]HWpVH�
AdóNRRUGLQiFLy�HU V|GpVH�D�&&&7%�W�QHP�DOkalmazó 

tagállamokra�
Adókulcsok konvergenciája gyorsul �
Új adóegyezmények pozitívumai�
Tagállami koordináció az igazgatás egyéb területein 

(cégjog, banki info)�
1HP]HWL�DGyKDWyViJRN�MDYXOy�HJ\�WWP N|GpVH��
�)LVFDOLV�������
.|]|VVpJL�V]LQW �~M�munkamódszerek bevezetése��
Wagállamközi informatikai rendszer kiépülése, Ddó�
kockázatkezelési rendszerek összehangolt fejlesztése�

9HV]pO\HN�

TagállamRN politikai álláspontja nem közeledik�
$�SROLWLNDL�V]HPSRQWRN�IRQWRVDEEDN��PLQW�D�
V]DNPDLDN�
Tagállami adóalapok harmadik országokhoz kerülnek�
Napirendre kerül az összehangolt társasági adókulcs 

MDYDVODWD�
Új adóegyezmények negatív hatásai�
$�Nohéziós folyamat lelassul �
Az USA és más EU�n kívüli  országok nem ismerik el�

�
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����(J\�FDVK�IRZ�WtSXV~�DGy�UHDOLWiVD�
��
$� leglényegesebb különbség a hagyományos társasági adó és a cash flow adó között abban 

YDQ��KRJ\�D�&,7 � D�YiOODODW�VDMiW�W NpMpQHN�WHOMHV�PHJWpU�OpVpW�DGy]WDWMD��D�&)7 �

alapján�YLV]RQW�
csak a gazdasági profit adózik.� $� JD]GDViJL� SURILW� DGy]iVD� D]pUW� OHKHW� HO nyös, mert nem 

torzítja a határbefektetésekre és a termelésre vonatkozó döntéseket, a tevékenység érdekében 

elvárt díjakkDO�XJ\DQLV�PiU�HOV]iPROWDN��W NHDOWHUQDWtYD�költségük levonható az adóalapból���
$ gazdasági járadék lényegében az állandó (befektetett)� WHUPHOpVL� WpQ\H] N� PHJWpU�OpVH��
0LYHO�LO\HQ�WpQ\H] W�D�NRUPiQ\]DW�LV�NtQiOKat, ezért a vállalati cash flow adó e szolgáltatások�
W|UYpQ\HV�iUiQDN�LV� WHNLQWKHW � �KDV]RQHOY �DGy]iV��� �$� WUDQV]IHUiUD]iV problémáit az eredet 

bázisú cash flow adó nem képes kiküV]|E|OQL��HEE O�D�V]HPSRQWEyO�D�UHQGHOWHWpVL�KHO\�DODS~�
&)7�KDWpNRQ\DEEQDN�WHNLQWKHW ��$]�DUELUWi]V�OHKHW VpJHLW�D]RQEDQ�D]�LV�EHIRO\iVROMD��KRJ\�D�
külföldön szerzett jövedelem hogyan adózik az anyaországban. Ha ugyanis a külföldi adókat 

teljes egészében jóváírják az anyaországban, a vállalat nem tudja kiaknázni az adóráták 

különbségeit, ígx�D�WUDQV]IHUiUDN�P N|GWHWpVH�LV�IHOHVOHJHVVp�YiOKDW���
$]� 5�bázisú adó nincs hatással a vállalat finanszírozási politikájára, a beruházások 

nagyságrendjét sem befolyásoljD�� pV� KD� UHQGHOWHWpVL� KHO\� DODS~�� DNNRU� D� W NH� YDJ\� D� SURILW�
elhelyezkedését sem érinti. A]� 6�bázisú adó gyakorlatilag mentesíti a kamatbevételeket az 

adózás alól, H]]HO�az intertemporális választások adósemlegességét is biztosítKDWMD���
A cash flow adó döntés� VHPOHJHV� MHOOHP] LQHN� IHQQWDUWiVD�� YDODPLQW� D]� DGyEHYpWHOHN�
állandósága érdekében egy halDV]WRWW� 6�bázisú adó („$6(” adó) lehet kívánatos.

� � (QQHN�
alkalmazásával a társasági jövedelem adózása átkerül a részvényes szintjére, és 

NLN�V]|E|OKHW � D]� adótorzítiVRN� HJ\LN� I � RND�� KRJ\� HJ\LGHM OHJ� NpW� DGyEi]LV� OpWH]LN��
Elméletileg az ASE�adó akár a jelenlegi sokféle adórendszer egységesítésének a szolgálatába 

is állítható, a gyakorlatban azonban –� D�nagyszámú� HO Q\�PHOOHWW� � megoldandó problémák 

sorát veti fel. Mivel ez az adó vállalati szinten egyáltalán nem adóztat�� ezért D� &&&7%�
FVRSRUWV]LQW  egységes adókönyvelését is szükségtelenné tenné� így a megfelelési költségek 

tovább csökkenhetnének. Feltételezve, hogy a természetes személyek lakóhelyválasztása�QHP�
�YDJ\ kevésbé) rugalmasan reagál az adókulcsok eltéréseire, egy ASE típusú adó esetén az 

(8�n belüli tartós adómérték�különbségek lényegesen nem befolyásolnák a telephely�

���������������������������������������� ��������
	 �FRUSRUDWH�LQFRPH�WD[�
 �FDVK�IORZ�WD[��

 A szakirodalomban ismert „ Allowance for Corporate�(TXLW\”  (ACE) adó mintájára javasolt „$OORZDQFH�IRU�
6KDUHKROGHU�(TXLW\”  (ASE) adó. �
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választási döntéseket� Az adózás egyének szintjén való közösségi egységesítése�D]RQEDQ�VRN�
újabb kérdést vet fel, amelyek megválaszolása további kutatásokat tenne szükségessé. �

���$]�DGyYHUVHQ\�SR]LWtY�pV�QHJDWtY�KDWiVDL���D]�DGy]iVL�HOYHNNHO�
YDOy�YLV]RQ\EDQ�
�
Kutatásaim során meghatároztam és rendszereztem az adóverseny pozitív és negatív hatásDLW�
is, különös tekintettel az adózási elvek érvényesülésére. Ennek eredményeit foglalom össze 

HEEHQ� D� IHMH]HWEHQ�� (O UHERFViWRP�� KRJ\� D]� HPOtWpVUH� NHU�O � N|YHWNH]PpQ\HN� QHPFVDN� D]�
adóügyek számlájára írhatóN�� D] adóN� V]HUHSH� –� NRQNUpW� HVHWW O� I�JJ HQ� –� NLVHEE� YDJ\�
nagyobb lehet, de semmi esetre sem kizárólagos.�
6]HPSRQWRN�D]�DGyYHUVHQ\�PHJtWpOpVpKH]�
Az adókulcsok önmagukban nem mérik a tényleges adóterheket,� D]RNDW� VRN� WpQ\H] �
(adóalapok különbségei, adókedvezmények, mentességek, adóbehajtási fegyelem) 

EHfolyásolja. $� YHUVHQ\NpSHVVpJ� D� UHiOV]IpUiEDQ� G O� HO�� $� PXOWLQDFLRQális vállalatok 

befektetésihely G|QWpVHLEHQ� D� OHJIRQWRVDEE� WpQ\H] � D� IRJDGy�RUV]iJ�JD]GDViJiQDN�iOWDOiQRV�
állapota, a]� |V]W|Q] N� V]HUHSH� D]� iOODSRWMHOOHP] N� D]RQRVViJD� HVHWpQ� HU V|GLN� IHO�� $]�
DGyYHUVHQ\�V]RUtWiVD�NRQMXQNW~UDI�JJ ��WRYiEEi�MHOHQW VpJH�pV�NRQNUpW�KDWiVD�D�IHMOHWWVpJW O��
LOOHWYH� D gazdasági�V]RFLiOLV� UHQGV]HUW O� LV� I�JJKHW�� $]� DGy|V]W|Q] N hatásmechanizmusa 

HOWpU � OHKHW�D�YiOODODWQDJ\ViJ�� D]� iparág� a tevékenység jellege��D� ILQanszírozási forma és az�
elhelyezkedés függvényében�� $]� DGyYHUVHQ\EHQ� DONDOPD]RWW� |V]W|Q] N� KDWpNRQ\ViJiW� D]�
DGyHO Q\�NRQNUpW�IRUPiMD��D]�DQ\DRUV]iJ�DGyUHQGV]HUH�LV�EHIRO\iVROKDWMD��A nagy nemzetközi 

vállalatok kevésbé adó�érzékenyek, mert speciális adótechnikákkal minimalizálni tudják 

adófizetési kötelezettségüket.�Differenciált adópolitikák a felzárkózás folyamatában fontosak, 

KRVV]~�WiYRQ��PLQW�YHUVHQ\NpSHVVpJL�WpQ\H] N�NLHJ\HQOtW GQHN��
��
$]�DGyYHUVHQ\�OHKHWVpJHV�QHJDWtY�KDWiVDL�
6pU�O�D]�DGy]WDWiV�IHGH]HWL�HOYH�
•� Az adóverseny a FV|NNHQ � DGyEHYpWHOHN� UpYpQ� YHV]pO\H]WHWKHWL� D]� iOODPL� IHODGDWRN�

ellátását, a közjavak biztosítását és eladósodáshoz is vezethet. �
5RQWMD�D]�DGy]iV�VHPOHJHVVpJpW�pV�KDWpNRQ\ViJiW�
•�$]� DGyYHUVHQ\� WRU]tWKDWMD� D]� HU IRUUiVRN�� D� EHUXKi]iVRk térbeli megoszlását. Az 

DGyDUELWUi]V� OHKHW VpJH� KDWiVVDO� OHKHW� D� YiOODODWRN� YHUWLNiOLV� pV� KRUL]RQWiOLV�
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V]HUYH] GpVpUH�� EHIRO\iVROKDWMD� D� QHP]HWN|]L� W NHiUDPOiV� LUiQ\iW�� �WHPpW� pV nagyságát 

�YLWDWRWW��KRJ\�PLQGH]�PHQQ\LUH�DGyI�JJ ���
•� A folyamatok kárvallottjainál alacsonyabb felhalmozási ráta alakulhat ki��W NHbefektetések�
YLVV]DHVpVH��W NHNLYLWHO és�annak következményei). �

•�$� YiOODODWRN� GHORNDOL]iFLyMiQDN� N|]YHWOHQ� KDWiVD� D� PXQNDKHO\HN� PHJV] QpVH�� D�
PXQNDOHKHW VpJHN�URPOiVD��egyénL�pV�iOODPL�V]LQW �N|YHWNH]mények).��

$�JD]GDViJL�LQFLGHQFLD�DODNXOiVD�URQWMD�D]�DGy]iV�PpOWiQ\RVViJiW�
•� A költségvetési rés ellensúlyozására� D� NHYpVEp� PRELO� WHUPHOpVL� WpQ\H] N� �PXQND��

fogyasztás) közterheit emeli meg, eltolódhat�D� WHUPHOpVL� WpQ\H] N�DGyWHUKHOpVH�� WRU]XOKDW�
az adószerkH]HW��

5RVV]XO�pULQWKHWL�D]�DGy]iV�EHIRO\iVROiVL�V]HUHSpW�
•�$�PXQNDHU �GUiJXOiVD�URQWKDWMD�DQQDN�versenyképességét, teljesítményének ösztönzését.�
•�$]�DODFVRQ\DEE�N|OWVpJ �vállalkozásokkal való versengésben PpUVpNO GKHWQHN�az európai 

cégek kutatásra és fejlesztésre fordított kiadásai.�
$]�HNYLYDOHQFLD��D�KDV]RQHOY�FVRUEXO��D]�DGyWHKHUH[SRUW�VpUWL�D]�LJD]ViJRVViJRW�
•�+D�a kormányok egymással rivalizálva egyre kevesebb adót szednek, akkor lemondanak a 

JOREiOLV� W NH� iOWDO� KDV]QiOW� WpQ\H] LN� ~MUDWHUPHOpVL� N|OWVpJHLQHN� HJ\� UpV]pU O�� DPL� –�
hosszabb távon���VDMiW�IHMO GpV�N�JiWMiYi�YiOKDW���

•�$� EHIHNWHW N az általuk használt helyi közszolgáltatások finanszírozásához (D]RN�
hasznához képest� alacsonyabb arányban járulnak hozzá, a közjavak költségeiW� �D]�
indokoltnál nagyobb mértékben) a helyi adózók�IL]HWLN�PHJ���

5RQWMD�D]�HJ\V]HU VpJHW��D�JD]GDViJRVViJRW��D�NRQ]LV]WHQFLD�pV�D�VWDELOLWiV�HOOHQ�KDW�
•� Az adóverseny� D� jogforrások gyakori változását�� RUV]iJRQNpQW� N�O|QE|] � pV� VRNV]RU�

egymásnak ellentmondó adószabályok létét eredményezL���
•� /HKHW VpJHW� NtQiO� D� IL]HWHQG � DGy� PLQLPDOL]iOiViUD� pV� D]� adóelkerülésre�� 5RQWMD� D]�

adófizetési morált, D]�HOOHQ U]pV többletterhet ró az adóhatóságokra��
•� Növekedhetnek�a taktikai adóváltozások, a szabályok inkonzisztenciája, változékonysága 

QHKH]HQ�NLV]ámíthatóvá teszi a gazdasági környezetet��
ÈWWpWHOHVHEEp�YiOLN�D]�DGy]iV�SROLWLNDL�IHOHO VVpJH�
•�$ kormányzatok autonómiáját korlátozza D]� adóverseny spillover hatása, a fiskális 

externáliák nehezítik a helyi adópolitikák következményeinek felmérését.�

�
�
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$]�DGyYHUVHQ\�OHKHWVpJHV�SR]LWtYXPDL�
$�YHUVHQ\VHPOHJHVVpJHW�HO PR]GtWy�KDWpNRQ\DEE�DGy]iV�OHKHW VpJH�
•�$z adórendszerek�YHUVHQ\H���D kereskedelmi és beruházási akadályok csökkentése révén ��
D]�HU IRUUiVRN�MREE�DOORNiFLyMiW�pV a jólét növekedését eredményezheti.�

$]�DGy]iV�EHIRO\iVROiVL�V]HUHSpQHN�IRNR]RWWDEE�NLKDV]QiOiVD�
•�$�NHGYH] �DGySROLWLND�–�D�N�OI|OGL�P N|G W NH�YRQ]iVD�UpYpQ���a kevésbé fejlett országok 

számára eszköz lehet a fejlettek mögötti Ielzárkózásban���
$�NRQ]LV]WHQFLD�pUYpQ\HV�OpVpQHN�VSRQWiQ�HU V|GpVH�
•�$] általános adóteher csökkenése�� D� WDJiOODPRN� HJ\PiVKR]� N|]HOtW � DGyV]LQWMHL�

hozzájárulhatQDN�D]�(8, mint globális üzleti partner versenyképességének növekedéséhez.�
•� Az adóverseny az országok adópolitikái között szorosabb összefüggést, kölcsönhatást 

HUHGményez. Az adószabályok integrációt akadályozó eltérései részben spontán módon is 

PHJV] QKHWQHN�a piaci folyamatok révén.�
$�/HYLDWKDQ�KLSRWp]LV�pUYpQ\HVVpJH��PpUVpNHOW��
•�$]� iOODPL� EHYpWHO� PpUVpNO GpVpW� HO LGp] � YHUVHQ\� D� KDWpNRQ\DEE� iOODPL� P N|GpV�

kényszerét is magával hozhatja, Iékezheti az állam expanziós hajlamát, és közvetetten 

ösztönözheti az államháztartási rendszerek modernizációját��
$]�LQQRYDWtY�YHUVHQ\NRQFHSFLy�pUYpQ\HVVpJH��FVHNpO\��
•�$� YHUVHQ\ az adóztatás eszköztárának megújítására, alternatív adózási megoldások 

keresésére készteti a kormányzatokat, ami hozzájárulhat az adórendszerek hatékonyabb 

P N|GWHWpVpKH]��D]�DGy]WDWiV jóléti veszteségpQHN�PpUVpNO GpVpKH]��
-HOHQOHJ�MREEDQ�PHJIHOHO�D]�(8�SROLWLNDL�UHDOLWiVDLQDN�
•� Hiányzik a politikai konszenzus a strukturális adókoordinációhoz, nincs közösségi 

költségvetési politikával összehangolt koherens közösségi adópolitika, továbbra is 

egyhangú szavazás intézménye adózási kérdésekben.�
�
9,��.|YHWNH]WHWpVHN��D]�pUWHNH]pV�~M�pV�~MV]HU �HUHGPpQ\HL�
�
Az 1. és 2. poQWEDQ�D]�~M��D����pV����SRQWEDQ�D]�~MV]HU �N|YHWNH]WHWpVHLPHW�IRJDOPD]RP�PHJ��
�
���� *D]GDViJL� KDWpNRQ\ViJ�� VHPOHJHVVpJ� WHNLQWHWpEHQ� D]� RSFLRQiOLV� &&&7%�WHUYH]HW�
OHJLQNiEE� D]� DGyNRQV]ROLGiFLyV� N|U|Q� EHO�O� KR]KDW� MDYXOiVW�� N�O|Q|VHQ� D�
WUDQV]IHUiUD]iVL�SUREOpPiN�PpUVpNOpVpEHQ��(�N|U|Q�NtY�O�VRN�~M�SUREOpPiW�LGp]KHW�HO ��
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(QQHN speciális megnyilvánulása�� KRJ\� D� &&&7%� ~MDEE� WRU]tWiVRNDW� LGp]KHW� HO � D�
EHIHNWHWpVHN��D�WHUPHOpV�pV�D�WHOHSKHO\YiODV]WiV�WHUpQ��

$� EHOV � SLDF� P N|GpVpW gátló társaságiadó�akadályok egy részének felszámolása�
KDWpNRQ\DEE� HU IRUUiV� DOORNiFLyW� HUHGPpQ\H]KHW�� A CCCTB bevezetésével a határokon 

átnyúló tevéken\VpJHN� HVHWpEHQ� HONHU�OKHW � OHKHW� D� NHWW V� DGy]WDWiV�� OHKHW Yp� YiOQD� D�
veszteségkiegyenlítés és� D� EHUXKi]iVRN� DGy�J\L� NH]HOpVpEHQ� PHJOpY � N�lönbségek 

egységesítése.��Az adóalapok konszolidációja önmagában javíthatná az adózás hatékonyságát��
XJ\DQLV� feleslegessé tenné a konszolidációs csoporton belül a nyereségek eltüntetésére 

irányuló („ papíron� W|UWpQ ´�� SURILWiWKHO\H]pVHNHW�� ERQ\ROXOW� WUDQV]Ierárazási módszerek 

P N|GWHWpVpW��pV�DQQDN�NRPSOH[�adminisztrációját��A tervek szerint azonban a konszolidációs 

körön kívüliekkel folytatott ügyletek esetében továbbra is fennmaradnának a tUDQV]IHUiUDNNDO�
kapcsolatos dokumentációs kötelezettségek.�

Tisztán az adókonszolidáció módszerét tekintve elvileg semleges adózási környezet 

jöhetne létre. Az összevont közös adóalapot azonban a tagállamok szintjére le kell osztani, 

DPHO\UH� D� PHJRV]WiVL� IRUPXOD� �)$� � KLYDWRWW�� +D a megosztási formula vállalat�VSHFLILNXV�
HOemek alapján osztja fel az adóztatandó profitot � amelyekre maga a cég is hatást tud 

J\DNRUROQL� �� DNNRU torzulnak a vállalat üzleti döntései. A multinacionális vállalatok ugyanis 

megtehetik, hogy az alacsony adókulcsú országokban növeljék, illetve a magas akókulcsú 

RUV]iJRNEDQ� PpUVpNHOMpN� DNWLYLWiVXN� RO\DQ� WpQ\H] LQHN� D� súlyát, amelyek meghatározó 

MHOHQW VpJJHO� EtUQDN� D]� DGyDODS� V]pWRV]WiViEDQ�� Ha például az adóztatandó jövedelem 

IHORV]WiViKR]� D� W NH� V]ROJiO� DODSXO�� DNNRU� D]� )$� DUUD� |V]W|Q|]KHWL� D� PDJDV� DGykulcsú 

RUV]iJEDQ� OpY � YiOODODWRW�� KRJ\� HJ\� DODFVRQ\� DGyNXOFV~� iOODPEHOL� FpJJHO� IX]LRQiOMRQ�� $]�
értékesítés figyelembe vétele pedig áruik keresztbefuvarozására késztetheti a cégeket. Ha az 

DGyDODS�I�JJ�D]�DQ\DYiOODODW�HOKHO\H]NHGpVpW O��DNNRU�D�&&&7%�QHP�OHV]�VHPOHJHV��0LQGHQ�
olyan megosztási mechanizmus nélkülözi ezt a függetlenséget, amely vállalat�VSHFLILNXV�
HOHPHNHW�WDUWDOPD]���

�
$� &&&7%� YiODV]WKDWy� MHOOHJH is nagyban rontja annak hatékonyságát. Tisztán gazdasági 

szempontból D� OHJKDWpNRQ\DEE� PHJROGás HJ\� PLQGHQ� pULQWHWW� V]iPiUD� N|WHOH] � N|]|V�
UHQGV]HU� OHQQH� ennek elfogadására azonban kicsi az esély. 1HP� EL]WRV� YLV]RQW�� KRJ\� D]�
RSFLRQiOLV�PHJROGiVRN�PHJIHOHO HQ� V]ROJiOMiN� D� FpORN� HOpUpVpW��PLN|]EHQ� NH]HOpV�N� VRNNDO�
bonyolultabb és költségesebb. A választhaWyViJ� NpW� N�O|QE|] � UHQGV]HU� SiUKX]DPRV� OpWpW�
���������������������������������������� ��������


 �)$��IRUPXOD�DSSRUWLRQPHQW��WpQ\H] N|Q�DODSXOy�DGyDODS�PHJRV]WiVL�PyGV]HU��
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MHOHQWL�� DPL� Q|YHOL� D]� DGyHONHU�O N� MiWpNWHUpW�� D� PDQLSXOiFLyN� OHKHW VpJpW�� (O IRUGXOKDW�
például�� KRJ\� D]RQRV� országból származó és adott SLDFRQ� KDVRQOy� NLOiWiVRNNDO� UHQGHONH] �
cégHN� �SO�� HJ\� &&&7%�t alkalmazó, és egy nemzeti szabályok szerint DGy]y�� HOWpU �
módszerrel állapítják meg adóalapjukat.�0LYHO�D�CCCTB meghatározott vállalati körnek kínál 

egységesítést, így eltérítheti az arányokat a közös adóalapot választók és más vállalkozási 

formák között�� 6RN probléma adódhat abból is, KRJ\�megmarad a jövedelem áthelyezések 

OHKHW VpJH�D]�Európai UQLyEDQ�P N|G �OHiQ\YiOODODW�pV�D�KDUPDGLN�RUV]iJEDQ�WHYpNHQ\NHG �
leányvállalat között.�A CCCTB kizárólag a társasági adózás kérdéseivel foglalkozik, nem tér 

ki a személyi jövedelemadóval való kapcsolatra, íJ\�D�PHJOpY �UHQGV]HUHNKH]�NpSHVW�QDJ\REE�
D� YHV]pO\H� DQQDN�� KRJ\� D� NpW� DGyQHP� N|]|WWL� DUELWUi]VOHKHW VpJHN� LV� WRU]tWKDWMiN� D� SLDFL�
döntéseket.�
�
��� $]� HJ\V]HU VpJ�� D]� pUYpQ\HVtWKHW VpJ� pV� D� JD]GDViJRVViJ� V]HPSRQWMiEyO� D�&&&7%�
WHUYH]HW�HO UHOpSpV�OHKHW�D�PHJOpY �UHQGV]HUHNKH]�NpSHVW��D]�HO Q\|N�D]RQEDQ�D�NLW ]|WW�
FpORNKR]�YLV]RQ\tWYD�FVDN�V] NHEE�DGyDODQ\L�N|UEHQ��V] NHEE�WiUJ\N|UEHQ�pV�KRVV]DEE�
LG WiYRQ�pUYpQ\HV�OKHWQHN���
$�&&&7%�FpONLW ]pVHL�V]HULQW�D�W|EE�iOODPEDQ�WHYpNHQ\NHG �YiOODODWRNQDN�HOYLOHJ�HOHJHQG �
lenne egy (a közös) társasági adó szabályrendszert ismerni és követni, ami� MHOHQW VHQ�
mérsékelné a cégek társasági adózásának megfelelési költségeit. A konszolidáció révén 

csökkenhetnének a transzferár dokumentációhoz kapcsolódó megfelelési költségek is.  

Véleményem� V]HULQW� D� WHUYH]HWW� &&&7%� EHYH]HWpVpW� N|YHW HQ� HJ\V]HU EEHQ és olcsóbban 

lehet eleget tenni a társasági adókötelezettségnek, azonban ez az elvárás csak a közös 

adóalapot választó cégek� V] NHEE� N|UpUH� WHOMHV�O� PDMG�� $� legbonyolultabb adminisztrációt 

LJpQ\O � WUDQV]IHUiU dokumentációt� sem kerülhetik el a CCCTB�t választók�� KLV]HQ� KD� D�
konszolidációs csoportjukon kívüliekkel kereskednek, DNNRU� számolniuk kell ezzel� D�
kötelezettséggel.�
$]�RSFLRQiOLV�MHOOHJ két különb|] �(a nemzetiek és a közös) rendszer párhuzamos fenntartását 

követeli meg, ami mind az adóalanyok, mind az adóhatóságok számára� VRN nehézséget és 

többletköltséget okozhat. A CCCTB újabb külön szabályrendszer ismeretét igényli��DPL�RO\DQ�
vállalatok esetében, amelyek csak néhány tagállamban folytatnak tevékenységet, nem 

NLIL]HW G ��$�PXOWLnacionális cégeknek kevésbé nehéz a nemzeti adóismeretek megszerzése, 

többletköltségeinek vállalása. Ez inkább a kisebb vállalkozásoknak probléma�� YLV]RQW� QHP�
EL]WRV��KRJ\�számukra megéri a CCCTB�be való bekapcsolódás.�
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0LYHO�D�&&&7%�WHUYH]HW nem a számviteli információs rendszerre épít, hanem önálló 

adómegállapítási szisztémát ktYiQ� P N|GWHWQL�� H]� W|EEOHWWHKHU azon országok vállalatai 

számára, ahol eddig a számviteli eredmén\� HJ\V]HU � NRUULJiOiViYDO� NpSH]WpN� D� WiUVDViJL�
adóalapot (vagyis az államok zömében). A konszolidációhoz, valamint az adóalap 

megosztásiKR]� RO\DQ� WRYiEEL� DGDWJ\ MWpV�� Q\LOYiQWDUWiVRN� YH]HWpVH�� EHOV � GRNXPHQWiFLyN�
készítése válhat szükségessé, ami a szokásos üzletmenetben eddLJ�QHP�YROW��(]�szintén növeli�
az adminisztrációs terheket.� $� KHO\L� �HOYLOHJ� ���IpOH�� DGyN|Q\YHOpVU O� iWKLGDOiVRN� UpYpQ�
OHKHWQe áttérni a CCCTB�UH�� HQQHN várható költsége is igen tetemes lehet.� $� &&&7%� D�
megfelelési költségek leépítését célozza az EU�n belül, XJ\DQDNNRU többletterhet ró az 

Európai Unión kívüli üzleti partneUHNUH�� DPL megfontolásUD késztetheti az ide irányuló 

EHIHNWHW NHW��$� YLOiJV]HUWH� WHYpNHQ\VpJHW� IRO\WDWy� QDJ\YiOODODWRN� V]iPiUD� HJ\V]HU EE� OHKHW�
mindenki felé ugyanazt a jól bevált „ arm’s length principle” �W�DONDOPD]QL��

�
���$�&&&7%�EHYH]HWpVpW�N|YHW HQ�D]�DGyYHUVHQ\�MiWpNWHUH�DWWyO�I�JJ��KRJ\DQ�GHILQLiOMiN�
D� N|]|V� DGyDODSRW� pV� DQQDN� PHJRV]WiVL� PyGV]HUpW�� YDODPLQW� PLO\HQ� D� N|]W�N� OpY �
N|OFV|QKDWiV�pV�D�UXJDOPDVViJEHOL�N�O|QEVpJ���
Számítani lehet arra, hogy az elkülönült adószámításokról az FA�ra való áttéréssel az 

DGy|V]W|Q] � SROLWLNiN� LV� iWDODNXOQDN�� pV� J\|NHUHVHQ�PHJYiOWR]LN� D]� DGyYHUVHQ\� WHUPpV]HWH��
$]�)$�típusú adóknál a fiskális externáliák két csatornán keresztül juthatnak érvényre: egy 

ország adóváltozásai a másik országban egyrészt a közös adóalapra, másrészt az országra 

leosztott adóbevétel részre gyakorolnak hatást. Az adóverseny akkor eredményez túl alacsony 

(illetve magas) adórátát, ha a konszolidált adóalap sokkDO� UXJDOPDWODQDEEXO� �LOOHWYH�
rugalmasabban) reagál a befektetések változásaira, mint a megosztási WpQ\H] �� Az új 

UHQGV]HUEHQ�YDOyV]tQ OHJ�FV|NNHQ�D]�DGyYHUVHQ\�DJUHVV]tYHEE�IRUPiLQDN�MHOHQW VpJH��GH�QHP�
W QQHN� HO� D� PXOWLQDFLRQiOis vállalatok arbitrázslehet VpJHL�� DPHO\HNNHO� EHIHNWHWpVHLNHW� pV�
adóköteles profitjukat alacsony adókulcsú államba irányítják. Véleményem szerint addig nem 

lehet átfogó megoldást találni erre az általános problémára� amíg a tagállamok maguk 

állapíthatják meg társasági adókulcsukat. �
$z adóalapok UHMWHWW� elszámolási különbségei� D]� HJ\VpJHVtWpVW� N|YHW HQ� D]� DGyNXOFVRNEDQ�
jelennek meg, ami növelheti a nominális adóráták közötti különbséget. Az alacsony 

adókulcsot alkalmazó tagállamok széles adóbázisaihoz képest a közös adóalap nagy 

valóV]tQ VpJJHO� V] NHEE� OHV]�� DPL� DGyHPHOpVUH� NpQ\V]HUtWKHWL� NHW�� $� &&&7%� DODWW� D�
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tagállamoknak sokkal nagyobb kontrollja lehet a jövedelmek elosztása felett, ami szintén azt 

YDOyV]tQ VtWL��KRJ\�D�WiUVDViJL�DGyNXOFVRN�N|QQ\HEEHQ�HPHOKHW N�PHJ��
A CCCTB lényegeVHQ� megváltoztathatja a tagállamok társasági adóalapjának egymáshoz 

viszonyított arányát. Különösen igaz ez akkor, ha D]�)$�WpQ\H] N�HORV]OiVD�MHOHQW VHQ�HOWpU�D�
jelenleg adóztatandó profit megoszlásától. Ha egy tagállam aránytalanul nagyobb részt 

ELUWRNRO� D� PHJRV]WiVKR]� KDV]QiOW� WpQ\H] E O� D� MHOHQOHJ� DGyN|WHOHV� SURILWUpV]pKH]� NpSHVW��
DNNRU� D]� )$� UHQGV]HUE O� HO Q\H� V]iUPD]KDW�� 9DQQDN� RUV]iJRN�� DPHO\HN� D� MHOHQOHJL�
rendszerben magas adóbevétellel rendelkeznek, gazdasági tevékenységük más (például a 

megosztási� NpSOHWEHQ� V]HUHSO �� WpQ\H] LQHN� PpUWpNpW� WHNLQWYH� YLV]RQW� DODFVRQ\� D�
részesedésük� Ezek az országok� Dz új UHQGV]HUben várhatóan alacsonyabb adóbevételre 

tennéneN� V]HUW� annak növelésére törekednek� �például adókulcsukat csökkentik azért, hogy 

OHKHW VpJHW� WHUHPWVHQHN� az országuNED� irányuló profit áthelyezésekre)�� $� IHMOHWWHEE�
RUV]iJRNEDQ�OpY �PDJDVDEE�EpUV]tQYRQDO�pV�MHOHQW VHEE�YDJ\RQ��PLQW�PHJRV]WiVL� WpQ\H] N��
PLDWW� D� IHMOHWOHQHEE� WDJiOODPRN� N|OWVpJYHWpVHL� �D]� HOV � N|U|NEHQ�� URVV]DEEXO� MiUKDWQDN�� +D�
adóveszteségüket az adókulcsok emelésével kompenzálnák, akkor csökkentenék annak 

HVpO\pW�� KRJ\� D� NpV EELHNEHQ� �� D� IHMOHWW� RUV]iJEHOL� WpQ\H] N� DODFVRQ\� DGyNXOFV~� iOODPED�
vonzásával � visszaszerezzék (esetleg növeljék) adóbevételeiket. A CCCTB önkéntes jellege�
OHKHW Yp�WHV]L��KRJ\�D�YiOODODWFVRSRUWRN�HOXWDsítsák az új rendszert (illetve kilépjeQHN�EHO OH���
ha várható, hogy profitjuk nagy része magas adókulcsú országhoz kerülne���
A tervek szerint a direktíva nem tér ki sem az adóbeszedés, sem az adószankciók kérdéseiUH��
H]HN�D�&&&7%�t alkalmazó tagállamokban is saját hatáskörben maradnak, és az adóverseny 

területei lehetnek.�
��� � $� KDJ\RPiQ\RV� WiUVDViJL� M|YHGHOHPDGyKR]� NpSHVW� HJ\� FDVK� IORZ� WtSXV~� DGy�
V]iPRWWHY HQ� FV|NNHQWHQp� D]� DGyDODS� V]iPEDYpWHOpKH]� NDSFVROyGy� PHJIHOHOpVL�
N|OWVpJHNHW�� XJ\DQDNNRU� Q|YHOKHWL� D]� DGyFVDOiV� pV� DGyHONHU�OpV� NLYpGpVpUH� V]ROJiOy�
DGPLQLV]WUiFLyV�WHUKHNHW���
$�KDJ\RPiQ\RV�WiUVDViJL�M|YHGHOHPDGyKR]�YLV]RQ\tWYD�HJ\�FDVK�IORZ�DGy�HVHWpQ�VRNNDO�
NLVHEEHN� OHKHWQHN� D]� DGyDODS� pUWpNHOpVL� QHKp]VpJHLUH� pS�O � DGyNLNHU�OpVL� OHKHW VpJHN��
YLV]RQW� D� YHV]WHVpJHN� V]DEDGDEE� HOV]iPROiVL� OHKHW VpJpW� NLKDV]QiOy� DGyHONHU�OpVHN�
YHV]pO\H�QDJ\REE�OHKHW��

$�FDVK�IORZ�Ei]LV�IRJDOPD�LJHQ�HJ\V]HU ��D�YiOODONR]iV�iUXN�pV�V]ROJiOWDWiVRN�pUWpNHVtWpVpE O�
befolyó bevétele��YDODPLQW a folyó (flow)��pV�W NH��VWRFN��NLDGiVDLQDN�N�O|QEVpJH�D�YL]VJiOW�
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LG V]DNEDQ�� $� FDVK� IORZ� DONDOPD]iViQDN� J\DNRUODWL� HO Q\H�� KRJ\� QLQFV� V]�NVpJ� ERQ\ROXOW�
V]iPYLWHOL� DSSDUiWXV� P N|GWHWpVpUH� D]� pUWpNFV|NNHQpV�� D� YHY N|YHWHOpVHN� NH]HOpVH�� D�
KDV]QRN�� W NHQ\HUHVpJHN� RSWLPiOLV� LG ]tWpVH�� az infláció korrigálása stb. érdekében, csak a 

reálügyletek pénzáramlásai, illetve –� GHILQLiOiVWyO� I�JJ HQ� – a pénzügyi tranzakciók cash 

IORZ�ja számít.� Az adóalap kiszámításánál a bevételek�költségek gazdasági, számviteli 

V]HPSRntú számbavétele� QpON�O|]KHW �� H]]HO� VRN� � hagyományos jövedelemadónál ismert –�
PpUpVL�� LG ]tWpVL�� Q\LOYiQWDUWiVL� SUREOpPD� pV� DGyNLNHU�OpVL� OHKHW VpJ� PHJV] QLN�� (J\� FDVK�
flow típusú adó esetén a társasági jövedelemadónál ismert adminisztrációs� problémák 

léQ\HJpEHQ�HOW QQHN��a tranzakciók folyamatos nyilvántartására sincs szükség. Természetesen 

PLQGHQ� W NHNLYRQiV� DGyN|WHOHV� M|YHGHOHPNpQW� NH]HOHQG � D� UHQGV]HUEHQ�� $ tárgyi eszköz 

beszerzések azonnali levonhatósága D]RQEDQ� könnyen adócsaláshoz vezethet, és az 

Ddókötelezettségekben kirívó egyenetlenségeket okozhat. Természetesen egy R+F bázisú CFT 

esetén ��DPLNRU�D�SpQ]�J\L�P YHOHWHN�FDVK�IORZ�it is beszámítják az adóalapba ��D�fluktuáció 

mérsékeltebb lehet. Az adóalap értékelési nehézségeit kihasználó adókikerülpVL� OHKHW VpJHN�
cash flow adó esetében sokkal kisebbek, mint a hagyományos jövedelemadó esetében (és 

NLVHEE�OHQQH�6�&)7�PHOOHWW��PLQW�5�&)7�DODWW���%ármelyik cash flow adó alkalmazása során a 

legnagyobb veszélyt az adóelkerülésre a veszteség elszámolásának� OHKHW VpJH� WHUHPWL�PHJ��
(J\�6�bázisú adó esetében a vállalat szintjén nincs adókötelezettség, csak a vállalakozás és 

részvényesei közötti tranzakciók adókötelesek a részvényes szintjén. Mivel ez a rendszer nem 

igényli a vállalat részletes adókönyvelését, így tovább csökkentheti a cég megfelelési 

költségeit, akár EU szinten a� &&&7%� FVRSRUWV]LQW  egységes adókönyvelését is 

szükségtelenné tenné, és a megfelelési költségekHW� tovább csökkenthetné.� $]� $6(� DGy� I �
MHOOHP] MH��KRJ\�D]��]OHWL� M|YHGHOHP�PLQGDGGLJ�PHQtesül az adó alól, amíg felosztásra QHP�
kerül a tulajdonosok között.�&sak az osztalék adóköteles a részvényes személy lakóhelyének 

országában érvényes adórendszer szabályai szerint. Véleményem szerint az önfoglalkoztató 

vállalkozások vagy kisebb cégek esetpEHQ�H]�YLV]RQ\ODJ�HJ\V]HU HQ�PHJYDOyVtWKDWy��GH�QLQFV�
UHDOLWiVD�D]�RO\DQ�SLUDPLV�MHOOHJ �YiOODODWNRPSOH[XPRNQiO��DKRO�D�PDJiQV]HPpO\��PLQW�YpJV �
tulajdonos nagyon messze van az anyavállalattól.�
�

�
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